
یاد خَلق در خلوت‌های نیمه‌شب با خداراه عبور از بحران از دل وعده نمی‌گذرد 

سوءقصد به جان سه طلبه در صحن مطهر رضوی

دومین تلاش ناسا برای آزمایش موشک ماه با شکست مواجه شد
*****

از آخرین زمانه‌ای که امثال »جان مینارد 
کینز«، از واژگانی چون »دولت خیرخواه« که 
در زمانه بحران‌ها دست نوازش‌گر خود را بر سر 
توده‌ها خواهد کشاند و آنها را از دل بحران‌ها 
عبور خواهد داد، بهره برد بیش از هشت یا نهُ 
دهه می‌گذرد. پس از بحران‌های اقتصاد لیبرال 
کلاسیک، یکبار دیگر دولت آمده بود تا کشتی 
طوفانی اقتصاد را به سرمنزل آرامش برساند، 
بگذریم که نه تنها در نیل به این هدف هرگز 
نتوانست به سر منزل مقصود برسد که هیچ، بلکه 
غول ویرانگر اقتصاد بازار نئولیبرالیسم هم از پس 

ناکامی دولت رفاهی سر برآورد. 
در همین مُلک آباء و اجدادی خود، دهه‌های 
متمادیست که فریاد خصوصی‌سازی سر می‌دهیم، 
البته فقط فریادش را سر می‌دهیم، چرا که تا 
زمانی که مزه پول نفت دولت رانتینر زیر زبانمان 
هست، بدنبال هیچ توسعه اقتصادی و سیاسی 
نخواهیم رفت. این سرنوشت محتوم ما از زمانی 
است که نفت، به عنوان طلای سیاه در این ملک 
و دیار کشف شد و دولت دریافت که به واسطه 
فروش آن می‌تواند بر استغنای مالی خود بیفزاید و 

از اندیشه تولید و صنعت رها گردد.
اما معلمان، همان انسان‌هایی‌اند که از 
داستان‌های اساطیری گرفته تا مردمان شهرهای 
آکنده از انباشت آلودگی‌های وسایل نقلیه غیر 
استاندارد دود زا، آنگاه که از پس ذهن خود 
روزهای خوش تعلیم و تربیت ایام کودکی و 

نوجوانی را مرور می‌نمایند، با نیکی از آنها یاد 
می‌کنند. معلم، بدش هم خوب است. ترَکه به 
دست یا نوازشگر و لبخند به لب، مانند قدّیسی 
است که آمده تا ما را از شرّ اهریمن هفت سر 
جهل و جهالت رها سازد. همواره ‌هاله‌ای از 
تقدس و ایمان را با خود به همراه داشته که در 

برابرش باید سر تعظیم فرود آورد.
حکایت این روزهای معلمان ایران، حکایت 
زخمی کاریست که دوباره دهان باز کرده و دلها 
را ریش نموده است. معلم بمانند کارگر، کارگر 
بمانند پرستار و پرستار بمانند بازنشسته و... 
حکایت غریبی است که شرح این مصیبت را 
همگی می‌دانیم. چشم به عنایت دولت رانتینری 
دارند که حق و حقوق معوقه شان را بپردازد. بماند 
که تاکنون جز وعده، چیزی نصیبشان نگردیده 

است.
باز اگر گذری به دل تاریخ پر فراز و نشیب 
بشریت بیندازیم ادراک خواهیم کرد که از 
متفکران توسعه‌گرایی همچون دانیل لرنر، مارتین 
لیپست، رابرت دال و... که سراغ بگیریم همگی 
بر این امر صحه می‌گذارند که پیشرفت و توسعه 
در هیچ جامعه ای رخ نخواهد داد؛ مگر در سایه 

اصلاح نظام آموزش و پرورش پویا و هدفمند. 
اگر نظام تعلیم و تربیت را به مثابه ساختمانی 
تنومند در نظر بگیریم، قطعا معلمان بخشی از 
این ساختار عظیم و مهم هستند که چنانچه 
دیده نشوند، نسل دیده شدنی دندان‌گیری نیز 
تحویلمان نخواهند داد. آن وقت بار سنگین توسعه 
را نمی‌توانیم بر دوش نحیف نسلی بگذاریم که 

هیچ بهره‌ای از نظام معرفتی نبرده است.
باز اگر رجوعی به دل نظریه‌ها بیندازیم 

خواهیم دانست که از لیبرال‌های کلاسیک گرفته 
تا محافظه کاران، لیبرال‌های مدرن و حتی 
مارکسیست‌ها، همگی بر اهمیت نظام آموزشی 
عدالت محور در جهت رشد و شکوفایی یک 
جامعه صحه گذاشته‌اند. شاید کم پیش آمده باشد 
که این حجم از مکاتب فکری عموماً متعارض در 
مقوله ای این چنین مهم، همدل و هم نظر باشند. 
حال شاید ساز و کار این تعالی بخشی در نزد 
آنها متفاوت باشد، اما هیچ کدام در مقوله عدالت 
آموزشی ذره ای شک و تردید به خود راه نداده اند.
نتیجه آنکه دولت در این سرزمین نه تنها 
کوچک نشد، بلکه همواره در قامت و هیبت 
موجودی عظیم الجثه ظاهر گردید که هر روز 
بزرگ و بزرگتر می‌شود. از خصوصی‌سازی نیز 
تا به امروز چیزی جز شعار هرگز به چشم خود 

ندیده‌ایم و به گوش خود نشنیده‌ایم. 
حال که این دولت، در برآورده‌سازی 
خواسته‌های همین نیروهای خود نیز درمانده، 
ملول و سرگردان گشته، بهتر است که با خود 
بیاندیشد آیا بهتر نبوده و نیست که به جای 
وعده‌های محقق نگردیده به معلمان، کارگران، 
پرستاران و... اندکی نیک بیندیشد که راه عبور 
از بحران نه از دل وعده و وعید می‌گذرد، نه از 
آزمون‌های استخدامی که بار مالی گسترده‌ای بر 
دولت متحمل می‌گرداند و نه از برخورد قهرآمیز 
و نگاه امنیت محور نسبت به تجمعات صنفی 
اقشار مختلف جامعه. راه برون رفت از بحران، 
اندکی عقلانیت، بهره‌گیری از خرد جمعی و تعامل 
با جامعه است. اندکی هم اگر از فضای شعار و 
وعده‌های توخالی فاصله بگیرد، عرش الهی به 

تنگ نخواهد آمد.

در این گفتار به مسائل مقدماتی پیرامون 
اهمیت ادعیه و تفاوت آن با دیگر روایات اهل 

بیت)ع( پرداخته می‌شود.
زبان دعا یک زبان خاص است، البته نه از این 
حیث که مخاطب آن با مخاطبین معمولی متفاوت 
است. در این زمینه بحثی نیست و انسان با خدا 
راز و نیاز می‌کند و در مکالمه‌های دیگر، انسان با 
انسان سخن می‌گوید اما در عین حال یک تفاوت 
جدی دیگر نیز در اینجا وجود دارد و آن تفاوت 
این است که در اینجا مضامین و معارفی مطرح 
می‌شود که در گفت‌وگوهای دیگر خبری از این 

معارف نیست.
دعاهایی که در اختیار داریم که نمونه‌ای از آن‌ها 
دعای کمیل، ابوحمزه، مناجات شعبانیه، دعای 
سحر و ... هستند یک تفاوت جدی با احادیث دیگر 
دارند. هرچند همه اینها از سوی ائمه)ع( ارائه شده 
اما ائمه)ع( ما وقتی که با انسان‌ها سخن گفته‌اند از 
یک ادبیات استفاده می‌کنند و زمانی که در قالب 
دعا و مناجات با خدا سخن می‌گویند از ادبیات 

دیگری بهره می‌گیرند.
دو تفاوت اساسی میان ادعیه

 و دیگر احادیث
این موضوع شایسته یک تحقیق جداگانه است 
اما دو تفاوت اساسی را می‌توان برشمرد؛ تفاوت 
اول این است که در دعاها معارفی بیان می‌شود 

که از سطح عموم مردم بالاتر است. 
معمولا ائمه)ع( در گفت‌وگوهایی که با اصحاب 
خود دارند در سطح فکر آنها سخن می‌گویند؛ 
سخنی که برای آنها مفهوم و قابل هضم و قابل 
درک باشد. آنجا مخاطب عام است و درک 
مخاطب عام معیاری برای انتخاب معارف است. 
اما هنگامی که به مناجات با خدا می‌پردازند آنجا 
این محدودیت زبانی وجود ندارد؛ چون موضوع 
برای عموم مردم مطرح نمی‌شود و ملاحظه 
درک و فهم عامه مردم ضرورتی پیدا نمی‌کند؛ 
لذا بسیاری از لطایفی که در ادعیه وجود دارد در 
احادیث متعارف دیده نمی‌شود و بسیاری از معارف 
عمیقی که در دعاها از ائمه)ع( صادر شده است در 
روایات دیگر دیده نمی‌شود. سطح دعای کمیل از 
سطح روایات عادی بسیار بالاتر است. همچنین 
سطح دعای سحر نیز به همین صورت است و 
محدودیت‌هایی که در موارد دیگر وجود داشت 

کنار گذاشته می‌شود.
تفاوت دوم این است که ائمه)ع( در زبان دعا با 
آن محدودیت‌های اجتماعی و سیاسی نیز مواجه 

نیستند؛ لذا در فضای دعا گاهی به طرح برخی 
از مسائل سیاسی می‌پردازند که در احادیث دیگر 
نمونه‌های آن را نمی‌توان یافت. این تفاوت دوم را 
پیشتر مطرح نکرده بودیم. به همین تفاوت دوم 
اشاره خواهم کرد؛ مثلا دعایی که در قنوت نماز 
وتر خوانده می‌شود؛ مانند استغفار مکرر و یادآوری 
مومنین را می‌توان مطرح کرد که در خلوتی که 
یک انسان سحرخیز و اهل تهجد دارد خوانده 
می‌شود و جالب است که بدانیم در این خلوت 
چه باید با خدا بگوید و چه باید بخواهد. جالب 
است که این دعا را شیخ طوسی در کتاب المصباح 
المتهجد نقل می‌کند که مربوط به قنوت پایانی 
نماز شب است. یک فلسفه سیاسی در این چند 
سطر دعا وجود دارد و این‌طور نیست که چون 
انسان در سحرگاه با خدای خود خلوت می‌کند 
یعنی از دغدغه‌های اجتماعی و سیاسی باید فاصله 
بگیرد و وضع جامعه خود را باید فراموش کند و 
ظلم را از نگاه خود دور بدارد و گرسنگی که در 

میان محرومین است را از خاطر ببرد.
خلوت‌های نیمه‌شب نباید خالی

 از یاد خلق باشد
این خلوت، خلوتی نیست که انسان را از خلق 
خدا دور کند و دغدغه انسانی را از این انسان عابد 

و متهجد سلب کند. 
شیخ طوسی این دعا )دعای قنوت نماز وتر( را 
نقل می‌کند و چون این دعا، دعایی ناشنیده است 
و کمتر به گوش کسی خورده، بخش‌هایی از آن 
را از مصباح شیخ نقل می‌کنم تا هم دغدغه‌های 
انسان سحرخیز را ببینیم و هم اینکه ببینیم در 
نگاه به جامعه باید به کدام زاویه توجه کرد و کجا 
را باید تماشا کنیم. برخی‌ها هستند که ذره‌بین را 
روی مساجد قرار می‌دهند که پرُ است و یا روی 
حلقه‌های تلاوت قرآن قرار می‌دهند که شایع است 
اما آنچه را که اینجا از امام)ع( می‌آموزیم مطالب 

دیگری است.
در فقراتی از این دعا آمده است: »الَلَّهُمَّ وَ قَدْ 
شَــملنََا زَیغُْ الَفْتَن وَ اسْتَوْلتَْ عَلیَْنَا عَشْوَةُ الَحْیرَة وَ 
غَارُ وَ حُکّمَ عَلیَْنَا غَیْرُ الَمَْأْمُونینَ فی  لُّ وَ الَصَّ قَارَعَنَا الَذُّ
لَ حُکْمَکَ  نْ عَطَّ دینکَ وَ ابتَْزَّ أمُُورَناَ مَعَادنُ الَُْبنَ ممَّ
وَ سَــعَی فی إتلَْاف عبَادکَ وَ إفْسَاد بلَادکَ«. یعنی 
خدایا گمراهی فتنه‌ها ما را فراگرفته است و گرد و 
غبار حیرت انسان را احاطه کرده است. خدایا ذلت 
و کوچک بودن یعنی تحقیر شدن، همه ما را به 

خود می‌کوبد. 
مُشتی بر سر ما فرود آورده‌اند و همه ما را 
لگدکوب کرده‌اند. خدایا کسانی که در دین تو قابل 
اطمینان نیستند بر ما حکومت می‌کنند و هر روز 
دین را به یک سمت و سویی می‌برند. قسمتی از 
دین را که به ضررشان باشد کتمان می‌کنند. خدایا 

سرنوشت کار ما به دست برخی است که گرفتار 
زشت‌ترین اعمال هستند. خدایا این افراد بی دین 

کار را به دست گرفته‌اند.
این‌ها شاخص‌های داوری در وضع جامعه و 
شاخص‌های دغدغه‌مندی برای یک انسان متهجد 
است. این انسان می‌تواند این مسائل را بفهمد و 
واقعیت‌های اجتماعی را درک کند که در کجا 
زندگی می‌کند و در اطراف او چه می‌گذرد. اینها 
مطالبی است که چون مخاطبش افراد عام نیستند، 
امام)ع( خیلی صریح و بی‌پرده این واقعیت‌ها را 
بیان می‌کند و این نکته دومی است که بیان شد و 
آن اینکه اختلاف زبان ادعیه با روایات فقط در زبان 
عمیق و دقیق آن نیست بلکه خیلی از واقعیت‌های 
اجتماعی را که نمی‌توان برای همه بیان کرد اینجا 
بیان می‌شود و باید سحر چنین اثری برای انسان 
داشته باشد که شخص را متنبه کند که در اطراف 

او چه می‌گذرد.
در ادامه همین دعا دارد که »الَلَّهُمَّ وَ قَدْ عَادَ 
فَیْئُنَا دَوْلةًَ بعَْدَ الَقْسْمَة وَ إمَارَتنَُا غَلبََةً بعَْدَ الَمَْشُورَة 
...«. یعنی خدایا پس از اینکه اموال عمومی را 
برای همه مقرر فرمودی و همه را ذی‌سهم قرار 
دادی، آن قسمت را به هم زده و این اموال را در 
میان خود دست به دست می‌کنند؛ یعنی تقسیم 
عادلانه‌ای که خدا مقرر فرمود که همه باید داشته 
باشند و اشاره به آیه هفتم سوره حشر نیز هست 
ُ عَلیَ رَسُوله منْ أهَْل القُْرَی  که فرمود: »مَا أفََاءَ اللَّ
سُــول وَلذی القُْرْبیَ وَالیَْتَامَی وَالمَْسَاکین  فَللَّه وَللرَّ
بیل کَیْ لَ یکَُونَ دُولةًَ بیَْنَ الْغَْنیَاء منْکُمْ«  وَابنْ السَّ
مورد توجه امام)ع( قرار گرفته است. سپس امام)ع( 
در مورد قدرت می‌فرمایند که خدایا پس از آنکه 
تو حکومت را بر اساس رای مردم قرار دادی، اینها 
آمدند و حکومت بر ما را با قهر و غلبه قرار دادند. 
سپس امام)ع( می‌فرمایند نتیجه این شد که هیچ 
کس نیست که پناه مردم باشد و به درد آنها 
رسیدگی کند و با چشم رحمت به مردم نگاه کند.

بنابراین دعای هنگام سحر باید انسان را در 
هر دو جهت ارتقا دهد. اینجا انسان متهجدی که 
دعای سحر می‌خواند و مناجات با خدا دارد از یک 
جهت به حضرت حق توجه پیدا می‌کند اما این 
توجه به خدا موجب غفلت از درد جامعه نمی‌شود 
ولی متأسفانه در جامعه امروز ما برخی هستند که 
اهل مناجات هستند و کاری به اطراف ندارند و 
برخی هم درد مردم را دارند اما دغدغه معنویت 
در آنها ضعیف است. این دعاها در سحرگاهان 
و در روز و شب و ... آمده تا انسان را به همه 
این ابعاد و جوانب آشنا کند. جالب این است که 
ائمه)ع( عالی‌ترین مضامین را در هر دو جنبه در 
این مناجات‌ها برای ما ارائه کرده‌اند که شایسته 

توجه بیشتر است.

همزمان با سومین روز ماه مبارک رمضان بعد از 
ظهر روز سه‌شنبه، سه طلبه حاضر در صحن پیامبر 
اعظم)ص( توسط  فردی که هویت آن در دست بررسی 

است، با ضربات چاقو مورد حمله قرار گرفتند.
بر اساس گزارش روابط عمومی آستان قدس 
رضوی با هوشیاری زائران و تلاش عوامل انتظامات و 
یگان حفاظت حرم مطهر ضارب بلافاصله بازداشت و 
تحویل مقامات انتظامی شد و مصدومان به سرعت به 
بیمارستان منتقل شدند. ساعتی بعد استاندار خراسان 

رضوی اعلام کرد: یک نفر از روحانیون به علت شدت 
جراحات وارده در همان لحظه جان خود را از دست 
داد و ۲ نفر دیگر به بیمارستان منتقل شدند که 
وضعیت یک نفر از مضروبین وخیم گزارش شده و تحت 
مراقبت‌های ویژه است. در ادامه برخی رسانه‌ها خبر 

دادند که طلبه دوم هم به شهادت رسیده است. 
آستان قدس رضوی اعلام کرد: ضمن محکومیت 
این تعرض و تسلیت به ساحت مقدس حضرت رضا)ع( 
و روحانیت معزز موضوع را تا حصول نتیجه و شناسایی 

عوامل پیگیری خواهد کرد و گزارش آن را متعاقبا به 
اطلاع مردم عزیز خواهد رساند. همچنین دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز خراسان رضوی گفت: پرونده 
ضرب و جرح روحانیون در حرم مطهر رضوی توسط 
بازپرس ویژه قتل در دست اقدام است. ضارب فردی 
تبعه خارجی است که به سه نفر از روحانیون در حرم 

مطهر حمله کرده است.
به گفته وی، پرونده این حادثه در دادسرای استان 

تشکیل شده و تحقیقات بیشتر در حال انجام است.

ناسا که از روز جمعه آزمایشی سه روزه را برای 
آزمایش موشک غول‌پیکر خود آغاز کرده بود در 
روز یکشنبه این آزمایش را به دلیل بروز مشکلات 
فنی به تعویق انداخت. به گزارش ایسنا و به نقل 
از فیز، ناسا در روز دوشنبه برای بار دوم تلاش 
کرد که آزماش سوخت‌رسانی به موشک ماموریت 
آرتمیس ۱ را به انجام برساند اما بروز مشکلی 
در دریچه تجهیزات زمینی باعث تعویق مجدد 

آن شد. به گفته مقامات این آژانس فضایی یک 
دریچه در بالای سازه پرتابگر که از موشک سامانه 
پرتاب فضایی آرتمیس ۱ پشتیانی می‌کند، باز 
نشده و ناسا را پس از آغاز سوخت‌گیری مجبور به 
توقف آزمایش و به تعویق انداختن آن کرد. از این 
دریچه برای کاهش فشار در بخش هسته موشک 
در هنگام سوخت‌گیری  استفاده می‌شود. »جرمی 
پارسونز« ‌معاون مدیر سیستم‌های زمینی ناسا 

پس از این تعویق در توییتر نوشت: به دلیل بروز 
مشکل در یک دریچه، مدیر پرتاب آزمایش را لغو 
کرد. تیم در حال آماده شدن برای تخلیه سوخت 
و بررسی زمان مناسب بعدی برای تلاش مجدد 
هستند. به گفته پارسونز، این دریچه در ارتفاع 
۴۹ متری از پرتابگر متحرک قرار داشت. پرتابگر 
متحرک به عنوان سکوی پرتاب برای موشک ناسا 

عمل می‌کند.
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گروه بین‌الملل: جنگ اوکراین از میدان نبرد تن به تن در میدان نبرد و جنگ اقتصادی با طعم انرژی، حالا 
به میدان دیپلمات‌ها رسیده است. کشورهای غربی شروع به اخراج دیپلمات‌های روس کرده اند. »ولادیمیرپوتین« 
رئیس جمهوری روسیه هم محدودیت‌های سخت‌گیرانه‌ای برای صدور روادید اعلام کرده است. وزارت خارجه روسیه 
روز سه‌شنبه اعلام کرد که مسکو این حق را برای خود محفوظ می‌دارد که پس از اخراج دیپلمات‌های روسی توسط 
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اروپایی برای اخراج دیپلمات‌های روس از قبل برنامه‌ریزی شده است و...


